
 

 POLIZIA LOCALE   
Ufficio unico per i comuni di  

San Martino in Strada, Livraga, Cavenago d’Adda e Ossago Lodigiano 
Piazza Unità d’Italia, 5 - 26817 San Martino in Strada (LO) 

- Tel. 0371449831 - 
 

 

ORDINANZA   N. 125/2024 
 
OGGETTO: Ordinanza temporanea per la disciplina della circolazione stradale in Ossago Lodigiano (LO), per lavori 

stradali nelle vie Lodi (incluse le intersezioni con via II Giugno e via Garibaldi), Papa Giovanni XXIII, IV 
Novembre, Santa Rosa e Borghetto, a partire da lunedì 25/11/2024 e fino a fine lavori. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Vista la richiesta presentata dal sig. CALABRÒ Geom. Giuseppe, titolare della ditta “CANALE GRUOP S.r.L.” 

con sede in Pessano con Bornago (MI), intesa ad ottenere l’emissione di ordinanza di SENSO UNICO 
ALTERNATO e DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA in Ossago Lodigiano (LO) nelle vie Lodi 
(incluse le intersezioni con via II Giugno e via Garibaldi), Papa Giovanni XXIII, IV Novembre, Santa Rosa e 
Borghetto, al fine di eseguire la posa del manto d’usura a completamento dei lavori di ammodernamento 
dell’impianto di distribuzione della rete gas, a partire dal 25/11/2024 e fino a fine lavori. 

 Vista l’autorizzazione n. 1965 ai lavori di scavo per la posa delle condotte della rete gas e di ripristino della 
sede stradale, rilasciata dal Tecnico Comunale di Ossago Lodigiano (LO) in data 18/11/2023; 

 Ritenuto che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende necessario adottare provvedimenti 
viabilistici al fine di assicurare lo svolgimento in sicurezza dei lavori indicati e garantire l’incolumità di tutti 
gli utenti della strada; 

 Vista la convenzione tra i Comuni di San Martino in Strada, Livraga, Cavenago d’Adda e Ossago Lodigiano 
per la gestione in forma associata delle funzioni di Polizia Locale; 

 Visti gli articoli 5, 6, 7 e 37 del Decreto Legislativo del 30.04.1992, Nuovo Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Esecuzione e di Attuazione (D.P.R. 16.12.1992, n. 495); 

 Visto il D. L.vo 18 agosto 2000 n. 267;  
 

ORDINA 
 
I seguenti provvedimenti, esecutivi al momento dell’esposizione dei prescritti segnali stradali in Ossago Lodigiano 
(LO), nelle vie Lodi (incluse le intersezioni con via II Giugno e via Garibaldi), Papa Giovanni XXIII, IV Novembre, 
Santa Rosa e Borghetto: 

 SENSO UNICO ALTERNATO regolamentato da impianti semaforici mobili o, in alternativa, da movieri, a 
partire dalle ore 08.00 del 25/11/2024 e fino a fine lavori, rivolto a tutte le categorie di veicoli, nel tratto 
delimitato dalla prevista segnaletica stradale; 

 con la prescrizione di “dare precedenza nei sensi unici alternati” per i veicoli con direzione verso il 
cantiere;  

 con la prescrizione di “diritto di precedenza nei sensi unici alternati” per i veicoli provenienti dal 
senso opposto a quello indicato al punto precedente; 

 
      DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA (0-24) nelle suddette vie e su ambo i lati e comunque come 

da orari indicati nei pannelli integrativi presenti sulla segnaletica; 
 



 Durante l’esecuzione dei lavori, oltre alla segnaletica di circostanza come da normativa esistente, dovrà 
essere presente personale addetto alla vigilanza e alla sicurezza del cantiere che vigilerà anche sul corretto 
andamento del traffico, assicurandosi sempre del corretto funzionamento dei semafori mobili (con 
tempistiche adeguate all’area di cantiere in essere,) provvedendo, se necessario, alla regolamentazione del 
traffico in atto a mezzo movieri. In caso di scavi aperti o ostacoli sulla carreggiata anche in ore serali o 
notturne, la ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti relativi alla sicurezza, comprese 
le segnalazioni luminose previste dalla normativa vigente; 

 

Più precisamente dovranno essere rispettate le seguenti disposizioni viabilistiche: 
 

 L’Ordinanza avrà validità come meglio sopra indicato e comunque dalla posa alla rimozione della 
segnaletica stradale di circostanza; 

 A chiunque è fatto divieto di sostare nelle aree vietate, con esclusione dei veicoli in uso alla ditta esecutrice 
dei lavori e veicoli correlati, dei veicoli in uso agli organi di Polizia e di Protezione Civile, di pronto intervento 
e di soccorso, nonché dei veicoli in uso ai gestori dei sottoservizi (luce, gas, acqua, telefono) in caso di 
urgenza; 

 Sarà cura della ditta esecutrice dei lavori la posa, entro 48 ore dall’inizio dei lavori, il mantenimento in 
posa e la rimozione, a fine esigenze, della segnaletica stradale di circostanza. I segnali di senso unico 
alternato e gli eventuali semafori mobili, potranno essere posizionati al bisogno, ma dovrà essere per 
tempo informata la cittadinanza sulle prescrizioni viabilistiche di cui alla presente ordinanza, mediante 
metodi di comunicazione e avvisi concordati con il Comune di Ossago Lodigiano; 

 Sul luogo dunque sarà posta la segnaletica stradale atta ad indicare le prescrizioni viabilistiche di cui sopra; 
 L’inosservanza delle prescrizioni previste dall’ordinanza è punita ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, 

n. 285. I veicoli che impropriamente sostano nelle vie interessate dal presente atto, verranno rimossi e 
trasportati dal soggetto incaricato del servizio presso la depositeria autorizzata dalla locale Prefettura. La 
restituzione, ai legittimi proprietari, dei veicoli rimossi avverrà esclusivamente previo pagamento delle 
spese di rimozione, trasporto e custodia. La Polizia Locale operante in questo Comune e le Forze dell’Ordine, 
sono incaricati di far rispettare la presente Ordinanza, procedendo a norma di Legge a carico dei 
contravventori; 

 A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 06/12/1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso 
di potere o per violazione di Legge, entro 60 (sessanta) giorni dalla notificazione o pubblicazione del 
presente atto, al Tribunale Amministrativo Regionale competente, oppure in via alternativa, potrà essere 
proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni; 

 Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Nuovo Codice della Strada, contro la presente Ordinanza è ammesso 
ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione della 
stessa all’Albo Pretorio e con le formalità stabilite nel Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada. 

 
DISPONE 

 
La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Ossago Lodigiano della presente; 
La trasmissione della presente all’Ufficio Tecnico comunale e alla ditta esecutrice dei lavori; 
Copia della presente sarà inoltre inviata alla Stazione dei Carabinieri di Borghetto Lodigiano. 
 

DEMANDA 
 
Alla Polizia Locale ed ai restanti soggetti indicati dal vigente art. 12 del D. L.vo 30 Aprile 1992, n. 285, l’osservanza 
della presente Ordinanza facendo obbligo, a chiunque spetti, di osservarla e farla osservare. 
 
San Martino in Strada, 18/11/2024 

Il Responsabile della Polizia Locale 
Commissario Capo Palmisano Natale 

                                                                                                                                         

Pratica istruita da: Ag. Gilfone Stefano 


